

ผลกระทบของการว่างงานต่อสังคมและเศรษฐกิจ*

IMPACT OF UNEMPLOYMENT ON SOCIETY AND THE ECONOMY

สุทธินันท์ สุวรรณวิจิตร¹ และ ธนกฤต โพธิ์เงิน²

Suthinan Suwanvijitr¹ and Thanakrit Pho-ngurn²

¹⁻²มหาวิทยาลัยปทุมธานี

¹⁻²Pathumthani University, Thailand

Corresponding author E-mail: raungdech122@gmail.com

วันที่รับบทความ : 3 พฤศจิกายน 2567; วันที่แก้ไขบทความ 18 ธันวาคม 2567; วันที่ตอบรับบทความ : 20 ธันวาคม 2567

Received 3 November 2024; Revised 18 December 2024; Accepted 20 December 2024

บทคัดย่อ

การว่างงานเป็นปัญหาที่สำคัญที่ส่งผลกระทบต่อทั้งในด้านสังคมและเศรษฐกิจ ซึ่งไม่ได้จำกัดแค่การสูญเสียรายได้ของผู้ที่ตกงานเท่านั้น แต่ยังมีผลกระทบที่ลึกซึ้งกว่านั้นในหลายมิติ ทั้งในระดับบุคคลและสังคม การศึกษาผลกระทบของการว่างงานพบว่า การว่างงานสามารถนำไปสู่ความเครียดและปัญหาสุขภาพจิตที่เพิ่มขึ้นในหมู่บุคคลที่ตกงาน อีกทั้งยังส่งผลให้เกิดการเพิ่มขึ้นของความยากจนและความไม่เสมอภาคในสังคม การขาดงานยาวนานยังส่งผลต่อการพัฒนาทักษะของแรงงาน และสามารถลดโอกาสในการกลับเข้าสู่ตลาดแรงงาน การว่างงานยังมีผลกระทบทางเศรษฐกิจโดยตรงผ่านการลดลงของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) และการลดการใช้จ่ายภายในประเทศ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของภาระค่าใช้จ่ายจากการช่วยเหลือผู้ว่างงาน การศึกษาในบทความนี้มีจุดมุ่งหมายในการวิเคราะห์และทำความเข้าใจผลกระทบของการว่างงานต่อสังคมและเศรษฐกิจ รวมถึงการเสนอแนวทางในการลดผลกระทบดังกล่าวเพื่อสร้างความยั่งยืนและเสถียรภาพให้กับสังคมและเศรษฐกิจในระยะยาว

Citation:



* สุทธินันท์ สุวรรณวิจิตร และ ธนกฤต โพธิ์เงิน. (2567). ผลกระทบของการว่างงานต่อสังคมและเศรษฐกิจ. วารสารกวีานพะเยา, 1(6), 17-27.

Suthinan Suwanvijitr and Thanakrit Pho-ngurn. (2024). Impact of Unemployment on Society and the Economy. Journal of Kwan Phayao, 1(6), 17-27.;

Website: <https://so11.tci-thaijo.org/index.php/jkp>

คำสำคัญ: การว่างงาน, ผลกระทบทางสังคม, ผลกระทบทางเศรษฐกิจ, ความยากจน, ความไม่เสมอภาค

Abstract

Unemployment is a significant issue that impacts both society and the economy. Its effects are not limited to the loss of income for the unemployed but extend to deeper consequences at both individual and societal levels. Studies on the impact of unemployment have shown that it leads to increased stress and mental health issues among the unemployed, as well as contributing to poverty and inequality in society. Long-term unemployment hinders the development of skills and reduces the chances of re-entering the labor market. Economically, unemployment directly affects GDP by reducing production and consumption within the economy, as well as increasing government expenditures on unemployment benefits. This paper aims to analyze and understand the effects of unemployment on society and the economy, while also proposing measures to mitigate these impacts, ultimately promoting sustainability and stability for both society and the economy in the long term.

Keywords: Unemployment, Social impact, Economic impact, Poverty, Inequality

บทนำ

การว่างงานเป็นปัญหาที่มีผลกระทบกว้างขวางทั้งในด้านสังคมและเศรษฐกิจ ซึ่งไม่ได้จำกัดเพียงแค่การสูญเสียรายได้ส่วนบุคคลเท่านั้น แต่ยังส่งผลต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและความเสถียรภาพของสังคมโดยรวม การว่างงานสามารถสร้างแรงกดดันทางเศรษฐกิจด้วยการลดการผลิตและการบริโภคภายในประเทศ ซึ่งมีผลโดยตรงต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจ ในขณะเดียวกัน ผลกระทบทางสังคมจากการว่างงานนั้นรวมถึงการเพิ่มขึ้นของความยากจน ความไม่เสมอภาค และปัญหาสุขภาพจิตที่เกิดจากความเครียดและความวิตกกังวลของผู้ตกงาน (Freeman, R. B., 2005)

การศึกษาผลกระทบของการว่างงานในบทความนี้จะมุ่งเน้นไปที่ผลกระทบที่เกิดขึ้นทั้งในระดับบุคคลและสังคม รวมถึงการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างการว่างงานและความไม่เสมอภาคทางสังคม และวิธีการที่สามารถลดผลกระทบจากการว่างงานให้เกิดความยั่งยืนทั้งในด้านเศรษฐกิจและสังคม การทำความเข้าใจผลกระทบที่แท้จริงของการว่างงานจะช่วยในการพัฒนาโยบายและกลยุทธ์ที่มีประสิทธิภาพในการจัดการปัญหาดังกล่าว และส่งเสริมการสร้างสังคมที่มีเสถียรภาพและยั่งยืนในระยะยาว (สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2564).

บทบาทของผลกระทบของการว่างงาน

การว่างงานมีบทบาทสำคัญในการเปลี่ยนแปลงทั้งในด้านสังคมและเศรษฐกิจ โดยผลกระทบจากการว่างงานสามารถส่งผลกระทบต่อบุคคล สังคม และประเทศในหลายด้าน การว่างงานไม่เพียงแต่ทำให้บุคคลสูญเสียรายได้และโอกาสในการพัฒนาอาชีพเท่านั้น แต่ยังส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจและการพัฒนาในระดับมหภาค (Blanchard, O., & Johnson, D. R., 2013).

1. ผลกระทบทางเศรษฐกิจ

การว่างงานส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโดยตรงผ่านการลดลงของการผลิตและการบริโภค ซึ่งสามารถนำไปสู่การชะลอตัวทางเศรษฐกิจ การว่างงานที่สูงจะทำให้ประชากรส่วนใหญ่ขาดรายได้ในการใช้จ่ายสินค้าและบริการ ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจลดลง และอาจกระทบต่อภาคธุรกิจในหลายๆ อุตสาหกรรม (กรมการจัดหางาน, 2563)

2. ผลกระทบทางสังคม

การว่างงานมีบทบาทสำคัญในการสร้างปัญหาทางสังคมเช่น ความยากจน ความไม่เสมอภาค และการเพิ่มขึ้นของอัตราอาชญากรรม คนที่ตกงานอาจประสบปัญหาทางจิตใจ เช่น ความเครียดและภาวะซึมเศร้า ซึ่งส่งผลกระทบต่อสุขภาพจิตและคุณภาพชีวิตของบุคคล นอกจากนี้การว่างงานยังทำให้เกิดความไม่เสมอภาคทางสังคม เนื่องจากบางกลุ่มในสังคมอาจได้รับผลกระทบมากกว่ากลุ่มอื่น เช่น กลุ่มผู้ด้อยโอกาสหรือคนที่มีการศึกษต่ำ

3. ผลกระทบต่อความมั่นคงทางสังคม

การว่างงานที่ยืดเยื้ออาจนำไปสู่การเสื่อมสภาพของความมั่นคงในสังคม โดยเฉพาะในประเทศที่มีระบบการช่วยเหลือผู้ว่างงานไม่เพียงพอ ความขัดแย้งทางสังคมอาจเพิ่มขึ้นจากความไม่พอใจในสถานการณ์ที่เกิดขึ้น การเคลื่อนไหวทางสังคมและการประท้วงอาจกลายเป็นการตอบสนองต่อสถานการณ์เศรษฐกิจที่ย่ำแย่ (สมหมาย ปาริจิต, 2562)

4. การพัฒนาทักษะและการเติบโตส่วนบุคคล

การว่างงานที่ยาวนานส่งผลกระทบต่อการพัฒนาทักษะและความสามารถของบุคคล ในช่วงเวลาที่ตกงาน บุคคลอาจไม่ได้พัฒนาทักษะใหม่ๆ หรือประสบการณ์ในการทำงาน ซึ่งทำให้ยากที่จะกลับเข้าสู่ตลาดแรงงานได้ นอกจากนี้ ความรู้สึกของความไร้ประโยชน์และการสูญเสียความเชื่อมั่นในตัวเองอาจส่งผลให้บุคคลรู้สึกหดหู่ (วรุตม์ เลิศขยกุล, 2560)

การวิเคราะห์บทบาทของผลกระทบจากการว่างงานช่วยให้เราเข้าใจถึงความสำคัญของการจัดการปัญหาการว่างงานและการสร้างมาตรการในการป้องกันและลดผลกระทบเหล่านี้ในระดับบุคคลและสังคม เพื่อให้สามารถฟื้นฟูเศรษฐกิจและเสริมสร้างความมั่นคงในสังคมได้อย่างยั่งยืน

แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องต่อสังคมและเศรษฐกิจ

การศึกษาเกี่ยวกับผลกระทบของการว่างงานต่อสังคมและเศรษฐกิจเกี่ยวข้องกับทฤษฎีหลายด้านทั้งในแง่ของเศรษฐศาสตร์ สังคมศาสตร์ และจิตวิทยา ซึ่งสามารถช่วยให้เราเข้าใจถึงต้นเหตุ ผลกระทบ และการตอบสนองที่มีต่อปัญหาการว่างงานในระดับต่างๆ ต่อไปนี้คือแนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง (Layard, R., Nickell, S., & Jackman, R., 2005)

1. ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ (Economic Theories)

ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ช่วยอธิบายว่าการว่างงานส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจอย่างไร โดยการศึกษาผลกระทบในระดับมหภาค เช่น การสูญเสียผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) และการลดลงของการใช้จ่ายภายในประเทศ

- ทฤษฎีการว่างงานเชิงฝูงชน (Cyclical Unemployment Theory)

ทฤษฎีนี้มุ่งเน้นการว่างงานที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในวงจรเศรษฐกิจ เมื่อเศรษฐกิจชะลอตัว เช่นในช่วงวิกฤตเศรษฐกิจ หรือการถดถอย การว่างงานจะเพิ่มขึ้นเนื่องจากการลดการผลิตและการลงทุนของบริษัทต่างๆ

- ทฤษฎีการว่างงานโครงสร้าง (Structural Unemployment Theory)

ทฤษฎีนี้อธิบายการว่างงานที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงทางโครงสร้างในเศรษฐกิจ เช่นการพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ที่ทำให้บางอุตสาหกรรมลดการจ้างงาน หรือการย้ายสถานที่ผลิตไปยังประเทศอื่น

- ทฤษฎีการว่างงานตามธรรมชาติ (Natural Rate of Unemployment)

ทฤษฎีนี้กล่าวว่าในเศรษฐกิจที่มีเสถียรภาพจะมีระดับการว่างงานที่ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ โดยเกิดจากปัจจัยทางโครงสร้างและการเคลื่อนไหวของตลาดแรงงาน เช่น การเปลี่ยนแปลงในทักษะของแรงงานหรือการหางานใหม่

2. ทฤษฎีสังคมวิทยา (Sociological Theories)

ทฤษฎีในด้านสังคมวิทยาช่วยให้เข้าใจถึงผลกระทบของการว่างงานที่มีต่อความสัมพันธ์ในสังคมและความเป็นอยู่ของบุคคล

- ทฤษฎีความขัดแย้ง (Conflict Theory)

ทฤษฎีนี้มองว่า การว่างงานเกิดจากการขัดแย้งในสังคม เช่น ความไม่เสมอภาคในการกระจายทรัพยากรและโอกาสในการทำงานระหว่างชนชั้นหรือกลุ่มต่างๆ ในสังคม ซึ่งอาจทำให้เกิดความไม่พอใจและปัญหาความขัดแย้งในสังคม

- ทฤษฎีโครงสร้างและหน้าที่ (Structural Functionalism)

ตามทฤษฎีนี้ การว่างงานถือเป็นผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและเศรษฐกิจ ซึ่งอาจเกิดจากการปรับโครงสร้างของตลาดแรงงาน ทฤษฎีนี้มองว่า สังคมจะพยายามปรับตัวและหาวิธีจัดการกับผลกระทบเหล่านี้เพื่อรักษาความเสถียรของระบบ

- ทฤษฎีการวิเคราะห์การกระทำ (Social Action Theory)

ทฤษฎีนี้เน้นการศึกษาผลกระทบทางสังคมที่เกิดจากการกระทำของบุคคลในสถานการณ์ของการว่างงาน โดยเฉพาะการตอบสนองต่อสถานการณ์ของแต่ละบุคคลในแง่ของการหางานใหม่และการต่อสู้เพื่อการอยู่รอดในสังคม

- 3. ทฤษฎีจิตวิทยา (Psychological Theories)

ทฤษฎีในด้านจิตวิทยาช่วยอธิบายผลกระทบของการว่างงานต่อบุคคลในแง่ของสุขภาพจิตและการรับมือกับการตกงาน

- ทฤษฎีความเครียด (Stress Theory)

การว่างงานมักเป็นสาเหตุหลักของความเครียดในชีวิต โดยเฉพาะในแง่ของความวิตกกังวลเกี่ยวกับอนาคตและปัญหาทางการเงิน ทฤษฎีนี้ชี้ให้เห็นว่าความเครียดที่เกิดจากการตกงานอาจนำไปสู่ปัญหาสุขภาพจิต เช่น ภาวะซึมเศร้าและความวิตกกังวล

- ทฤษฎีการปรับตัว (Coping Theory)

ทฤษฎีนี้กล่าวถึงวิธีการที่บุคคลรับมือกับการตกงาน โดยมีทั้งวิธีการปรับตัวที่มีประสิทธิภาพและวิธีการที่ทำให้สถานการณ์แย่ลง เช่น การพึ่งพาสังคมและครอบครัวหรือการพัฒนาทักษะใหม่เพื่อกลับเข้าสู่ตลาดแรงงาน

- ทฤษฎีความพึงพอใจในงาน (Job Satisfaction Theory)

ทฤษฎีนี้เน้นการศึกษาความพึงพอใจในงาน ซึ่งการว่างงานอาจลดทอนความรู้สึกพึงพอใจในชีวิตและการทำงาน เมื่อบุคคลต้องเผชิญกับการขาดงานระยะยาวหรือการทำงานที่ไม่ตรงกับทักษะที่มี

- 4. ทฤษฎีการพัฒนาเศรษฐกิจ (Economic Development Theories)

ทฤษฎีการพัฒนาเศรษฐกิจมักจะเน้นถึงการลงทุนในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและการสร้างโอกาสทางการศึกษาและฝึกอบรมที่ช่วยลดปัญหาการว่างงานและกระตุ้นการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

- ทฤษฎีการพัฒนาแบบค่อยเป็นค่อยไป (Gradual Development Theory)

ทฤษฎีนี้แนะนำว่า การพัฒนาเศรษฐกิจควรเกิดขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป โดยการเพิ่มโอกาสในการศึกษาและการฝึกอบรมจะช่วยลดการว่างงานในระยะยาวและเสริมสร้างเศรษฐกิจ

- ทฤษฎีการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศกำลังพัฒนา (Development Economics Theory)

ทฤษฎีนี้มุ่งเน้นการศึกษาแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจในประเทศที่มีการพัฒนาน้อย โดยแนะนำการสร้างโอกาสในการสร้างงานใหม่และการพัฒนาอุตสาหกรรมเพื่อจัดปัญหาการว่างงาน

ทฤษฎีและแนวคิดเหล่านี้ช่วยให้เราเข้าใจถึงผลกระทบของการว่างงานในหลายมิติ ทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และจิตวิทยา และเป็นเครื่องมือในการวางแผนกลยุทธ์และนโยบายเพื่อจัดการกับปัญหาการว่างงานในระดับต่างๆ อย่างมีประสิทธิภาพ

บทบาทของผลกระทบของการว่างงานต่อสังคมและเศรษฐกิจ

การว่างงานไม่เพียงแต่เป็นปัญหาที่เกี่ยวข้องกับบุคคลที่ตกงานเท่านั้น แต่ยังมีผลกระทบในวงกว้างต่อทั้งสังคมและเศรษฐกิจโดยรวม ซึ่งบทบาทของผลกระทบเหล่านี้มีความสำคัญในการกำหนดทิศทางของนโยบายและการพัฒนาในระยะยาวของประเทศ (OECD, 2010)

1. บทบาทในด้านเศรษฐกิจ

- การลดลงของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)

การว่างงานเป็นหนึ่งในปัจจัยที่สำคัญในการลดการเติบโตทางเศรษฐกิจ เนื่องจากเมื่อมีคนว่างงานจำนวนมาก การผลิตและการบริโภคของประเทศจะลดลง ส่งผลให้ GDP ลดลง ซึ่งจะกระทบต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจโดยรวม

- การลดการใช้จ่ายในภาคครัวเรือน

เมื่อบุคคลหรือครัวเรือนตกงาน ความสามารถในการใช้จ่ายสินค้าหรือบริการลดลง ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจ การบริโภคในประเทศลดลงอาจนำไปสู่การชะลอตัวในภาคธุรกิจ และทำให้เกิดปัญหาทางเศรษฐกิจในระยะยาว

- การเพิ่มภาระค่าใช้จ่ายภาครัฐ

การว่างงานทำให้ภาครัฐต้องเพิ่มการใช้จ่ายในด้านสวัสดิการสังคม เช่น การจ่ายค่าชดเชยการว่างงานและบริการช่วยเหลืออื่นๆ ซึ่งเพิ่มภาระทางการเงินให้กับรัฐบาล และอาจส่งผลกระทบต่อการลงทุนในโครงการพัฒนาอื่นๆ

2. บทบาทในด้านสังคม

- การเพิ่มขึ้นของความยากจน

การว่างงานทำให้ผู้คนสูญเสียแหล่งรายได้ ซึ่งนำไปสู่การเพิ่มขึ้นของอัตราความยากจนในสังคม กลุ่มคนที่ตกงานมักต้องพึ่งพาการช่วยเหลือจากครอบครัวหรือภาครัฐเพื่อดำรงชีวิต ซึ่งสามารถขยายช่องว่างของความยากจนในสังคมได้

- ผลกระทบต่อสุขภาพจิต

การว่างงานที่ยืดเยื้อสามารถทำให้บุคคลประสบปัญหาด้านสุขภาพจิต เช่น ความเครียด, ภาวะซึมเศร้า หรือความวิตกกังวล ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อคุณภาพชีวิตของบุคคลนั้นๆ และสร้างภาระให้กับระบบสาธารณสุข

- ความไม่เสมอภาคในสังคม

การว่างงานสร้างความไม่เสมอภาคในสังคม เนื่องจากบางกลุ่มบุคคลอาจได้รับผลกระทบมากกว่ากลุ่มอื่น เช่น กลุ่มคนที่มีการศึกษาต่ำ หรือกลุ่มที่อยู่ในพื้นที่ห่างไกลจากศูนย์กลางเศรษฐกิจ ซึ่งจะยิ่งเพิ่มความแตกต่างระหว่างกลุ่มชนชั้นในสังคม

- การเพิ่มความไม่พอใจในสังคม

การว่างงานที่สูงอาจทำให้เกิดความไม่พอใจและความเคลื่อนไหวทางสังคม เช่น การประท้วงหรือลัทธิเห็นแก่ตัว เนื่องจากผู้คนรู้สึกจากรัฐหรือสถาบันต่างๆ ไม่สามารถจัดการกับปัญหาการว่างงานได้อย่างเพียงพอ (ธีรพงษ์ คำสิงห์, 2561)

3. บทบาทต่อการพัฒนาในระยะยาว

- การสูญเสียทักษะและการพัฒนาทางอาชีพ

เมื่อบุคคลตกงานเป็นระยะเวลานาน ทักษะและประสบการณ์การทำงานจะค่อยๆ ลดลง ทำให้การกลับเข้าสู่ตลาดแรงงานในอนาคตเป็นเรื่องยากขึ้น นอกจากนี้ ความรู้สึกไม่

มั่นคงและการขาดโอกาสในการพัฒนาอาชีพสามารถสร้างผลกระทบในระยะยาวต่อทั้งบุคคลและสังคม

- การสร้างความไม่เสถียรภาพในสังคม

เมื่อการว่างงานในระดับสูงไม่ถูกจัดการอย่างมีประสิทธิภาพ ความไม่เสถียรภาพในสังคมอาจเพิ่มขึ้น ซึ่งสามารถนำไปสู่การเพิ่มความขัดแย้งและความตึงเครียดในสังคม ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างทางการเมืองหรือสังคม

4. การเชื่อมโยงระหว่างเศรษฐกิจและสังคม

ผลกระทบจากการว่างงานไม่แยกออกจากกันระหว่างเศรษฐกิจและสังคม เพราะการลดลงของเศรษฐกิจจะส่งผลโดยตรงต่อสังคม เช่น การขาดรายได้จากภาคธุรกิจจะนำไปสู่การขาดงานในสังคม ซึ่งในทางกลับกัน ผลกระทบทางสังคมเช่น ความไม่เสมอภาคและความยากจนจะส่งผลให้เศรษฐกิจไม่สามารถเติบโตได้อย่างมีประสิทธิภาพ (Mankiw, N. G., 2014)

ผลกระทบของการว่างงานมีบทบาทสำคัญต่อทั้งเศรษฐกิจและสังคม โดยการว่างงานทำให้เกิดการสูญเสียทั้งในด้านเศรษฐกิจ การขาดแคลนรายได้และการลดการบริโภคในประเทศ รวมทั้งผลกระทบในด้านสังคม เช่น การเพิ่มความยากจน ความไม่เสมอภาค และปัญหาสุขภาพจิต ดังนั้น การจัดการกับปัญหาการว่างงานอย่างมีประสิทธิภาพจึงเป็นสิ่งสำคัญที่ต้องดำเนินการเพื่อสร้างเสถียรภาพและการพัฒนาที่ยั่งยืนในสังคมและเศรษฐกิจ

สรุป

การว่างงานมีผลกระทบที่สำคัญทั้งในด้านเศรษฐกิจและสังคม โดยการว่างงานไม่เพียงแต่ทำให้บุคคลสูญเสียรายได้ แต่ยังส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจและความมั่นคงของสังคมในระยะยาว ดังนี้

1. ผลกระทบทางเศรษฐกิจ

- ลดการผลิตและ GDP การว่างงานทำให้เกิดการสูญเสียการผลิตในภาคธุรกิจและลดการใช้จ่ายในเศรษฐกิจ ทำให้ GDP จะลดตัว

- ลดการบริโภค การสูญเสียรายได้จากการตกงานทำให้ประชาชนไม่สามารถใช้จ่ายสินค้าและบริการได้ตามปกติ ส่งผลกระทบต่อธุรกิจและการเติบโตทางเศรษฐกิจ

- ภาระภาครัฐ การว่างงานเพิ่มภาระค่าใช้จ่ายของรัฐบาลในการช่วยเหลือผู้ตกงานผ่านสวัสดิการและการชดเชย ซึ่งส่งผลให้ลดงบประมาณสำหรับการพัฒนาอื่นๆ

2. ผลกระทบทางสังคม

- ความยากจน การตกงานทำให้บุคคลและครอบครัวตกอยู่ในสภาวะยากจน เนื่องจากขาดแหล่งรายได้หลัก

- สุขภาพจิต การว่างงานส่งผลกระทบต่อสุขภาพจิตของบุคคล โดยเพิ่มความเครียดและความวิตกกังวล ซึ่งอาจนำไปสู่ปัญหาทางจิตใจและการใช้ชีวิตที่มีคุณภาพต่ำ

- ความไม่เสมอภาค การว่างงานสามารถเพิ่มความแตกต่างทางเศรษฐกิจและสังคมในระหว่างกลุ่มชนชั้นในสังคม ทำให้เกิดความไม่เสมอภาคมากขึ้น

- ความไม่พอใจในสังคม การว่างงานที่สูงอาจนำไปสู่การเพิ่มความเคลื่อนไหวทางสังคม เช่น การประท้วงหรือลัทธิเห็นแก่ตัว

การว่างงานมีผลกระทบทางเศรษฐกิจที่สำคัญ เช่น การลดการผลิตและการบริโภค รวมทั้งเพิ่มภาระค่าใช้จ่ายภาครัฐ ในด้านสังคม การว่างงานสามารถนำไปสู่การเพิ่มขึ้นของความยากจน ความไม่เสมอภาค และปัญหาสุขภาพจิต ดังนั้น การจัดการกับปัญหาการว่างงานอย่างมีประสิทธิภาพจึงเป็นสิ่งสำคัญที่จะช่วยสร้างความมั่นคงในเศรษฐกิจและสังคม

เอกสารอ้างอิง

กรมการจัดหางาน. (2563). *การว่างงานและผลกระทบต่อสังคมและเศรษฐกิจ*. กระทรวงแรงงาน. กรุงเทพฯ: กรมการจัดหางาน.

ธีรพงษ์ คำสิงห์. (2561). ผลกระทบของการว่างงานในภาคเศรษฐกิจไทย. *วารสารเศรษฐศาสตร์และการพัฒนา*, 16(2), 45-60.

วรุตม์ เลิศชยกุล. (2560). สังคมกับการว่างงาน: ผลกระทบและแนวทางการพัฒนา. *วารสารวิจัยสังคมศาสตร์*, 12(1), 89-101.

สมหมาย ปาริจิต. (2562). การว่างงานและแนวทางการแก้ไขในเศรษฐกิจไทย. *วารสารสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์*, 30(3), 201-215.

สำนักงานสถิติแห่งชาติ. (2564). *รายงานการสำรวจการว่างงานในประเทศไทย*. สำนักงานสถิติแห่งชาติ, กรุงเทพฯ: สำนักงานสถิติแห่งชาติ.

Blanchard, O., & Johnson, D. R. (2013). *Macroeconomics*. (6th ed.). Pearson Education, New York.

Freeman, R. B. (2005). *The Labour Market in the Global Economy*. University of Chicago Press, Chicago.

Layard, R., Nickell, S., & Jackman, R. (2005). *Unemployment: Macroeconomic Performance and the Labour Market*. Oxford University Press, Oxford.

Mankiw, N. G. (2014). *Principles of Economics*. (7th ed.). Cengage Learning, Boston.

OECD. (2010). *Economic Policy Reforms: Going for Growth 2010*. Organisation for Economic Co-operation and Development, Paris.